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남원초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-11 예산액 1,450,845,000

제2018학년도 남원초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 575,633,000원"을 "세입·세출 각각 1,450,845,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,450,845 575,633 875,212 152.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,000 0.3

학생복지/교육격차 해소 363,929 608,297 41.9

기본적 교육활동 25,836 109,272 7.5

선택적 교육활동 407,616 447,776 30.8

교육활동 지원 69,910 117,220 8.0

학교 일반운영 7,921 163,180 11.2

학교 재무활동 0 100 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 464,376 812,398 55.9

자체수입 학부모부담수입 405,071 612,049 42.1

자체수입 행정활동수입 0 7,000 0.4

기타수입 전년도이월금 5,765 19,398 1.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 812,398 348,022 464,376

1.교육비특별회계이전수입 812,398 348,022 464,376

1.교육비특별회계전입금수입 812,398 348,022 464,376

1.학교회계전입금 812,398 348,022 464,376

1.학교운영비전입금 319,735 319,735 0

2.목적사업비전입금 492,663 28,287 464,376
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 44,700,000원 

× 1교 =
44,700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 100,000,000원 

× 1교 =
100,000,000

(성립전)초등저녁돌봄교실운영비 : 60,000,000

원 × 1교 =
60,000,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 13,805,000

원 × 1교 =
13,805,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 3,360,000

원 × 1교 =
3,360,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 50,000,000

원 × 1교 =
50,000,000

안심알리미 서비스 : 5,550,000원 × 1교 = 5,550,000

(성립전)학교스포츠강사 인건비 : 10,667,000원

 × 1교 =
10,667,000

(성립전)학교스포츠강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)학교스포츠강사 급식비 : 480,000원 ×

 1교 =
480,000

(성립전)도서구입비(단원고약전) : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)저녁돌봄교실(지자체지원) : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)토요스포츠강사 지원비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)학급증가내부비품비 : 11,000,000원 ×

 1교 =
11,000,000

(성립전)사회과 지역화교재 현장적합성 검토학

교 운영비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

국악관현악단운영비 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

혁신교육특구학교특색살리기 : 9,500,000원 × 

1교 =
9,500,000

친환경농산물지원 : 8,463,000원 × 1교 = 8,463,000

초등학교무상급식비지원 : 98,689,500원 × 1교

 =
98,690,000

2.자체수입 619,049 213,978 405,071

1.학부모부담수입 612,049 206,978 405,071
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 612,049 206,978 405,071

1.급식비 221,820 206,978 14,842

1.급식비 208,249 206,978 1,271
교직원급식비 : (3,600원×34명×187일) - 

21,618,000원=
1,271,000

2.우유급식비 13,571 0 13,571(성립전)우유급식비 : 188일×187명×386원= 13,571,000

2.방과후학교활동비 385,670 0 385,670

1.방과후학교활동비 385,670 0 385,670
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(지원금) : 

185,000,000×1년=
185,000,000

(성립전)공예운영비 : 1,764,000원×12월= 21,168,000

(성립전)독서논술 운영비 : 1,212,500원×12월= 14,550,000

(성립전)로봇과학 운영비 : 2,167,000원×12월= 26,004,000

(성립전)미술 운영비 : 1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)바둑 운영비 : 485,000원×12월= 5,820,000

(성립전)주산암산 운영비 : 1,164,000원×12월= 13,968,000

(성립전)축구 운영비 : 970,000원×12월= 11,640,000

(성립전)컴퓨터 운영비 : 2,425,000원×12월= 29,100,000

(성립전)피아노 운영비 : 1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)한자 운영비 : 1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)특수교육대상자 운영비 : 242,500원

×12월=
2,910,000

특수교육대상자 운영비 : 27,500원×12월= 330,000

(성립전)돌봄교실급간식비(수익자) : 8,400,000

원×1년=
8,400,000

(성립전)배드민턴 운영비 : 400,000원×11월= 4,400,000

3.현장체험학습비 4,559 0 4,559

1.현장체험학습비 4,559 0 4,559(성립전)현장체험학습비 : 10,019원×455명= 4,559,000

2.행정활동수입 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

2 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,040 2,040 0

1.이자수입 2,040 2,040 0

2.기타행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

3.기타수입 19,398 13,633 5,765

1.전년도이월금 19,398 13,633 5,765

1.순세계잉여금 19,398 13,633 5,765

1.순세계잉여금 19,398 13,633 5,765

1.순세계잉여금 19,398 13,633 5,765
전년도순세계잉여금 : (19,398,216원×1회) - 

13,633,000=
5,765,000

세입합계 1,450,845 575,633875,212

3 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,000 5,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.학습공동체운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 608,297 244,368 363,929

1.급식 관리 230,283 206,978 23,305

1.학교급식운영 230,283 206,978 23,305

1.대체인건비 1,843 1,843 0

1.무기계약직원인건비 1,843 1,843 0  

2.급식재료구입비 197,370 187,636 9,734

1.급식용식재료비 197,370 187,636 9,734식재료비  9,734,000원×1교= 9,734,000

3.급식운영비 17,499 17,499 0

1.일반수용비 9,999 9,999 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

4.우유급식비(교직원포함) 13,571 0 13,571

1.우유대금 13,571 0 13,571
(성립전)우유급식비  188일×187명×386원

=
13,571,000

2.보건 관리 13,668 11,434 2,234

1.학생및교직원보건안전관리 7,538 6,459 1,079

1.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생건강검사 4,738 3,659 1,079

1.학생복지비 4,738 3,659 1,0791학년건강검사  200,000원×1회= 200,000

구강검사  4,100원×190명= 779,000

4학년건강검사  100,000원×1회= 100,000

1 발행일 : 2018-04-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 6,130 4,975 1,155

1.먹는물관리 4,580 3,480 1,100

1.일반수용비 4,580 3,480 1,100정수기위탁관리비  220,000원×5월= 1,100,000

2.공기질측정 550 495 55

1.일반수용비 550 495 55공기질측정검사료  55,000원×1회= 55,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 293,690 0 293,690

1.급식비지원 98,690 0 98,690

1.무상급식지원(목적) 98,690 0 98,690

1.학생지원금 98,690 0 98,690초등무상급식지원  98,689,500원×1교= 98,690,000

2.방과후학교활동비지원 195,000 0 195,000

1.도시지역방과후학교지원 10,000 0 10,000

1.학생지원금 10,000 0 10,000
(성립전)도시지역방과후학교교육비지원  

10,000,000원×1교
10,000,000

2.초등돌봄교실운영비지원 185,000 0 185,000

1.학생지원금 185,000 0 185,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

185,000,000원×1년=
185,000,000

4.학생복지 70,656 25,956 44,700

1.교육복지우선 44,700 0 44,700

1.행복한 만남 1,680 0 1,680

1.운영수당 500 0 500
(성립전)슈퍼비젼 강사비  250,000원×2회

=
500,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180(성립전)가정방문비  20,000원×25회= 500,000

(성립전)두드림쉼터운영비  340,000원×2

회=
680,000

2.GO TOGETHER 아름다운동행 1 17,860 0 17,860

1.운영수당 8,370 0 8,370(성립전)강사비  837,000원×10월= 8,370,000

2.교육운영비 7,490 0 7,490(성립전)심리검사비  300,000원×3명= 900,000

(성립전)운영비  30,000원×10월= 300,000

2 발행일 : 2018-04-12
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)사제간멘토링  50,000원×10팀×6

회=
3,000,000

(성립전)자유여행  168,750원×8월= 1,350,000

(성립전)부모교육  80,000원×3회= 240,000

(성립전)뮤지컬관람  1,700,000원×1회= 1,700,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)위기가정지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)의복지원  100,000원×5명= 500,000

(성립전)위생관리  50,000원×10회= 500,000

3.GO TOGETHER 아름다운동행 2 9,300 0 9,300

1.운영수당 8,480 0 8,480
(성립전)학습상담코칭강사비  460,000원

×8월=
3,680,000

(성립전)자율동아리강사비  600,000원×8

개월=
4,800,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전)학습상담코칭운영비  110,000원

×2회=
220,000

(성립전)자율동아리운영비  300,000원×2

개=
600,000

4.함께하는 교육공동체 "행복꽃이 피었습니다"7,460 0 7,460

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전)위기학급지원예방강사비  472,500

원×8월=
3,780,000

(성립전)두드림서포터즈강사비  70,000원

×4회=
280,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)위기학급지원예방운영비  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)두드림서포터즈운영비  30,000원

×10회=
300,000

(성립전)사랑의밥상나눔  250,000원×2회= 500,000

(성립전)공동체마을만들기  2,000,000원

×1회=
2,000,000

5.교육복지시스템구축 8,400 0 8,400

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200(성립전)연장근로수당  220,000원×10월= 2,200,000

2.일반수용비 3,700 0 3,700(성립전)교직원동아리  600,000원×2개= 1,200,000

(성립전)학부모동아리  750,000원×2개= 1,500,000

(성립전)복지실운영비  100,000원×10월= 1,000,000

3.여비 1,700 0 1,700(성립전)출장비  170,000원×10월= 1,700,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10명×4회= 800,000

2.학생복지운영 25,956 25,956 0

1.학생교과서구입 25,956 25,956 0
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1.교육운영비 25,956 25,956 0  

3.기본적 교육활동 109,272 83,436 25,836

1.교과 활동 51,813 36,036 15,777

1.교과활동지원 21,756 21,656 100

1.학습준비물구입 15,425 15,425 0

1.학습준비물 15,425 15,425 0  

2.교수학습지원 2,000 1,900 100

1.학습준비물 2,000 1,900 100수업물품구입  100,000원×1학급= 100,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.교사용도서구입 2,331 2,331 0

1.교육운영비 2,331 2,331 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.과학교과활동 6,100 5,980 120

1.과학교과운영 5,700 5,580 120

1.교육운영비 4,400 4,280 120과학의달운영  120,000원×1학급= 120,000

2.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.[국고]체육교과활동 14,757 1,200 13,557

1.체육교과운영 2,070 1,200 870

1.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전)학교스포츠강사 급식비  80,000원

×1명×6개월=
480,000

2.교직원복지비 390 0 390피복비  195,000원×2회= 390,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]학교스포츠강사 인건비 10,767 0 10,767

1.기간제직원인건비 9,672 0 9,672
(성립전)인건비(기본급)  1,612,000원×1

명×6개월=
9,672,000
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2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험료(기관부담금)  995,000

원×1명=
995,000

3.토요스포츠강사 인건비 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  

1,920,000원×1교=
1,920,000

5.외국어교과활동 600 600 0

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 300 300 0  

6.[국고]선택교과활동 3,400 1,400 2,000

1.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]흡연예방금연교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)학생흡연예방교육  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)금연의날행사운영  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)교직원학부모흡연예방연수  

250,000원×2회=
500,000

2.비품구입비 200 0 200
(성립전)흡연예방환경조성및홍보물품구입 

 200,000원×1회=
200,000

7.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.특수교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.학습준비물 900 900 0  

2.창의적 체험활동 57,459 47,400 10,059

1.자율활동 25,800 20,300 5,500

1.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대회참가경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.문화예술교육운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

5.교육과정내실화(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,500 0 4,500프로그램강사비  1,500,000원×3명= 4,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000프로그램운영비  200,000원×5회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 21,759 17,200 4,559

1.현장체험학습지원 17,200 17,200 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 16,200 16,200 0  

2.현장체험학습활동비 4,559 0 4,559

1.교육운영비 4,559 0 4,559
(성립전)현장체험학습활동비  10,019원

×455명=
4,559,000

3.동아리활동 7,900 7,900 0

1.동아리활동 7,900 7,900 0

1.학생복지비 7,900 7,900 0  

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로지도활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 447,776 40,160 407,616

1.방과후학교 운영 385,670 0 385,670

1.방과후학교운영 192,270 0 192,270

1.방과후학교운영 179,030 0 179,030

1.운영수당 158,630 0 158,630(성립전)공예  1,164,000원×12월= 13,968,000

(성립전)독서논술  1,212,500원×12월= 14,550,000

(성립전)로봇과학  1,067,000원×12월= 12,804,000

(성립전)미술  1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)바둑  485,000원×12월= 5,820,000

(성립전)주산암산  1,164,000원×12월= 13,968,000
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(성립전)축구  970,000원×12월= 11,640,000

(성립전)컴퓨터  2,425,000원×12월= 29,100,000

(성립전)피아노  1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)한자  1,455,000원×12월= 17,460,000

(성립전)특수교육  242,500원×12월= 2,910,000

특수교육  -242,500원×12월= -2,910,000

(성립전)배드민턴  400,000원×11월= 4,400,000

2.교육운영비 20,400 0 20,400(성립전)재료비(공예)  600,000원×12월= 7,200,000

(성립전)재료비(로봇과학)  1,100,000원

×12월=
13,200,000

2.도시지역방과후학교운영비(지원금)10,000 0 10,000

1.무기계약직원인건비 7,000 0 7,000
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

583,333원×12월=
7,000,000

2.전기요금 1,500 0 1,500(성립전)전기요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)방과후학교운영물품  150,000원

×10월=
1,500,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 3,240 0 3,240

1.운영수당 2,880 0 2,880
특수교육대상자 방과후학교 강사비  

240,000원×12월=
2,880,000

2.교육운영비 360 0 360
특수교육대상자 방과후학교 재료비  

30,000원×12월=
360,000

2.돌봄교실운영 193,400 0 193,400

1.돌봄교실위탁운영 180,311 0 180,311

1.교육운영비 180,311 0 180,311
(성립전)돌봄교실위탁운영비  180,311,000

원×1년=
180,311,000

2.돌봄교실운영 13,089 0 13,089

1.교육운영비 13,089 0 13,089
(성립전)도서및재료구입비  950,000원×12

월=
11,400,000

(성립전)소모품구입  168,900원×10월= 1,689,000

2.독서활동 21,341 20,200 1,141

1.독서활동운영 21,341 20,200 1,141

1.도서관운영 4,400 3,400 1,000

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 1,000 0 1,000도서관 비품 구입  250,000원×4종= 1,000,000

2.도서구입 16,941 16,800 141
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1.도서구입비 16,941 16,800 141
(성립전)416단원고약전도서구입(목적)  

11,750원×12권=
141,000

3.교기육성 40,765 19,960 20,805

1.교기운영 40,765 19,960 20,805

1.국악관현악단 운영 17,160 17,160 0

1.운영수당 13,440 13,440 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0
간식비  (3,000원×40명×20회) - 

1,200,000원=
1,200,000

연주회 운영비  (1,320,000원×1회) - 

1,300,000원=
20,000

재료구입및악기수리비  (610,000원×0회) 

- 1,220,000원=
-1,220,000

2.육상부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교운동부지도자인건비 15,605 1,800 13,805

1.기간제직원인건비 13,897 1,800 12,097
(성립전)인건비(기본급)  1,542,000원×1

명×6개월=
9,252,000

(성립전)각종수당(장기근무가산금 외 4종)

  2,845,000원×1명=
2,845,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,308 0 1,308

(성립전)4대보험료(기관부담금)  

1,308,000원×1명=
1,308,000

4.학교특색살리기국악관현악단운영(목적)7,000 0 7,000

1.운영수당 3,360 0 3,360강사비  40,000원×7명×2시간×6주= 3,360,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240국악관혁악단간식비  2,600원×50명×8회= 1,040,000

국악관현악단식사비  8,000원×50명×2회= 800,000

악기(재료)구입및수리비  700,000원×2회= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400협의회비  20,000원×10명×2회= 400,000

5.교육활동 지원 117,220 47,310 69,910

1.교무업무 운영 16,140 16,140 0

1.교무학사운영 16,140 16,140 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 290 290 0  
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2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실무사인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

4.입학식및졸업식 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.환경정리활동 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

2.생활지도운영 14,430 11,520 2,910

1.학생생활상담지도 4,360 1,000 3,360

1.학생생활지도운영 4,360 1,000 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

3,360,000원×1명=
3,360,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 8,470 8,920 -450

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.학교폭력예방 6,550 7,000 -450

1.일반수용비 5,550 6,000 -450안심알리미서비스  -450,000원×1회= -450,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.안전교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 56,000 0 56,000

1.연구학교운영 56,000 0 56,000
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1.혁신+학교교육과정운영비(목적) 50,000 0 50,000

1.기간제직원인건비 6,600 0 6,600
(성립전)혁신업무보조도우미  600,000원

×1명×11월=
6,600,000

2.일반수용비 9,400 0 9,400
(성립전)학습공동체운영비  100,000원×20

회=
2,000,000

(성립전)연수운영비및지원비  50,000원

×26명=
1,300,000

(성립전)학년별학부모다모임운영  100,000

원×6개학년=
600,000

(성립전)학부모자치활동운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학생자치활동운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)국제교류활동운영비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)교육실천사례집발간  2,500,000원

×1회=
2,500,000

3.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)강사초청연수강사비  500,000원

×2회=
1,000,000

4.여비 6,000 0 6,000
(성립전)국제교류추진여비  3,000,000원

×2명=
6,000,000

5.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전)특색있는학년별교육과정운영  

1,000,000원×21학급=
21,000,000

(성립전)문화예술교육운영  1,000,000원

×1회=
1,000,000

6.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전)학년별교육과정협의회  100,000원

×7부서×2회=
1,400,000

(성립전)학부모협의회비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)교육활동워크숍  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)학습공동체협의회비  200,000원

×5회=
1,000,000

(성립전)혁신네트워크지원비  100,000원

×6회=
600,000

2.지역화교재 현장적합성 검토학교 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)현장체험학습 버스임차료  

450,000원×2대×2회=
1,800,000

(성립전)교육활동자료 구입  50,000원×2

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)연구 검토 협의회비  50,000원×2

회=
100,000

3.배움의공동체배움두레운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100물품구입  20,000원×5회= 100,000

2.여비 400 0 400교통비  10,000원×20명×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600협의회비  5,000원×20명×6회= 600,000

4.도서구입비 900 0 900도서구입비  15,000원×20명×3권= 900,000

4.5학년참신학년제(목적) 1,500 0 1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 0 600강사비  50,000원×4시간×3반= 600,000

2.교육운영비 900 0 900미술관입장료  2,000원×80명×1회= 160,000

미술관체험비  5,000원×80명×1회= 400,000

교통비  50,000원×2대×1회= 100,000

재료비  3,000원×80명×1회= 240,000

5.교육과정내실화(목적) 500 0 500

1.도서구입비 500 0 500
학부모자치활동도서구입비  10,000원×10

권×5회=
500,000

4.학습지원실 운영 19,650 19,650 0

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.방송실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.정보화실운영 18,400 18,400 0

1.학교정보화지원 18,400 18,400 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 11,400 11,400 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

5.교육여건 개선 11,000 0 11,000

1.교육환경개선 11,000 0 11,000

1.학급증가내부비품비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)학급증가내부비품비  1,000,000원

×11종=
11,000,000

6.학교 일반운영 163,180 155,259 7,921

1.학교기관 운영 47,808 42,587 5,221

1.부서기본운영 47,808 42,587 5,221

1.교장실운영 7,304 7,304 0

1.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

2.행정실운영 17,450 17,450 0
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1.여비 16,950 16,950 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.일반행정사무관리 23,054 17,833 5,221

1.일반수용비 12,660 12,660 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.교직원복지비 1,600 1,600 0  

4.비품구입비 8,494 3,273 5,221사무용기기구입  522,100원×10종= 5,221,000

2.시설 장비 유지 107,672 104,972 2,700

1.학교시설장비유지 107,672 104,972 2,700

1.공공요금및제세공과금 49,200 49,200 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.상하수도료 10,200 10,200 0  

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.시설일반관리비 21,700 19,000 2,700

1.일반수용비 21,700 19,000 2,700식생활관 소규모수선  2,700,000원×1식= 2,700,000

3.시설관리용역 11,328 11,328 0

1.일반수용비 11,328 11,328 0  

4.쓰레기처리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.깨끗한학교만들기 22,000 22,000 0

1.일반수용비 22,000 22,000 0  

6.화장실관리 2,724 2,724 0

1.일반수용비 2,724 2,724 0  

3.학교운영 협력 7,700 7,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 6,500 6,500 0

12 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학부모회운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0  

세출합계 1,450,845 575,633875,212
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